国際委員会アジア学術会議等分科会（第26期・第１回）

議事要旨

１．日 時 ：令和６年２月21日（水）14:00～15:30

２．場 所 ：オンライン開催

３．出席者：澁澤委員長、佐竹副委員長、荒井委員、小長谷委員、髙山委員、日比谷

委員、深田委員、吉澤委員、岩崎委員、金谷委員、窪田委員

（事務局）：大沼国際業務担当参事官、国際業務担当職員

４．議 題

（１）役員の選出について

   互選により澁澤委員が委員長に選出され、澁澤委員長が副委員長に佐竹委員

を指名した。

（２）第25期からの申し送りについて

   事務局より、第25期国際委員会から第26期への申し送りについて、アジア学

術会議等に関連する部分を中心に紹介した。

（３）アジア学術会議（Science Council of Asia: SCA）について

   事務局より、アジア学術会議の概要、第22回会合の結果概要及び第23回会合

の開催計画について説明した。また、「令和６年度アジア学術会議に関する国

際会議等への代表者の派遣の基本方針（案）」が承認された。

（４）アジア科学アカデミー・科学協会連合（AASSA）について

   事務局より、アジア科学アカデミー・科学協会連合の概要について説明した。

（５）その他

事務局より、メール審議について説明し、メール審議の実施に当たり委員間及

び事務局担当者との間でメールアドレスを共有することについて、出席した委員

は了承した。

事務局より、議事要旨の公開等に関するガイドラインについて説明し、出席し

た委員は了承した。

最後に、澁澤委員長より、次回分科会の開催は、第23回アジア学術会議の調整

状況に応じて、メール審議も活用しつつ、日程を検討すると述べた。

以上